Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao exercício financeiro de 2024.

2 - DA ANÁLISE DAS CONTAS

2.1 - Do orçamento para exercício de 2024 (Lei 1.111/2023)

O valor total da despesa fixada para o Fundo Municipal de Saúde, no exercício foi

de R$ 16.640.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e quarenta mil reais), tendo um

acréscimo de R$ 3.612.061,12 (três milhões, seiscentos e doze mil, sessenta e um

reais e doze centavos), passando para uma despesa fixada atualizada de R$
20.252.061,12 (vinte milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, sessenta e um reais e

doze centavos), conforme demonstrado:

DISCRIMINAÇAO VALOR — R$Despesa fixada 16.640.000,00Créditos adicionais 3.612.061,12(+) Suplementação 0,00(—) Anulação 0,00
(—) Anulação para Suplementação de Outra UG 0,00Despesa total autorizada 20.252.061,12

[...]

2.2 - Da execução orçamentária da despesa

Em relação a despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024 para o

FMS (Fundo Municipal de Saúde), bem como nos créditos adicionais abertos,

observa-se que houve um acréscimo na execução da mesma da ordem de R$

3.612.061,12 (três milhões, seiscentos e doze mil, sessenta e um reais e doze

centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇAO VALOR — R$

Despesa autorizada 20.252.061,12
Despesa empenhada 20.126.492,82
Economia na execução da Despesa 125.568,30
Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12

2.3 - Da execução orçamentária da receita

Em relação à receita estimada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024 para o

FMS, observa-se que houve um Superávit de arrecadação na ordem de R$
3.052.858,33 (três milhões, cinquenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e

trinta e três centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇAO VALOR — R$Receita Estimada 5.300.000,00Arrecadado no exercício 6.105.389,45Anulada no exercício 0,0Receita Realizada 6.105.389,45Superávit de arrecadação 805.389,45
Fonte:

[...]

(=) TOTAL 25.336.401,65(-) Despesa Orçamentária 20.126.492,82
(-) Transferências Financeiras Concedidas 0,00
(-) Pagamentos Extra Orçamentários 4.097.042,61

1 .112.866,22
Fonte: Balanço Financeiro - anexo 13

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2023 foi de R$ 2.802.889,06 (dois

milhões, oitocentos e dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e seis centavos).

Adicionando a este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra
orçamentários, deduzidas as despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final

para o exercício financeiro de 2024 da ordem de R$ 1.112.866,22 (um milhão, cento

e doze mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos).

2.5 - Da movimentação patrimonial

ATIVO Saldo Entradas Baixas Saldo atual
anterior

REALIZAVEL 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida ativa tributária 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida ativa não 0,00 0,00 0,00 0,00
tributária

Fonte: Balanço Patrimonial - anexo 14